
ORDINANZA

ORDINANZA N 123 DEL 22/04/2024

Ufficio:Corpo Polizia Locale

OGGETTO: PIAZZA CAMERONI ISTITUZIONE AREA PEDONALE PERMANENTE

IL DIRIGENTE

-Tenuto conto della volontà dell'Amministrazione Comunale di sostenere, promuovere e realizzare 
nell'area di Piazza Cameroni, iniziative di carattere artistico, culturale, di spettacolo e intrattenimento in 
genere rappresentando una grande opportunità per la promozione della città ed per il sostegno alle 
attività commerciali, culturali, sportive e sociali del territorio;

-Richiamata la Delibera di Giunta n°46 del 10/04/2024 con la quale l'Amministrazione Comunale ha 
espresso la volontà di destinare urbanisticamente la Piazza Cameroni ad Area Pedonale permanente;

-Richiamato il decreto del Sindaco nr. 9 in data 01.02.2022 al compimento degli atti dirigenziali;

-Visto l'articolo 7 del D.L.vo. n° 285/92 Nuovo Codice della Strada e successive modifiche ed integrazioni;

ORDINA

che a seguito dell'istituzione dell'Area Pedonale permanente in Piazza Cameroni, questa, sia interdetta la 
circolazione a tutti i veicoli, ad eccezione delle categorie di seguito elencate:

- veicoli adibiti a servizi di Polizia;
- veicoli adibiti a servizi antincendio e ambulanze;
- velocipedi (biciclette e veicoli similari funzionanti a propulsione esclusivamente muscolare, anche a 
pedalata assistita);
- veicoli operativi per la pulizia delle strade e la raccolta dei rifiuti (spazzatrici e mezzi adibiti alla raccolta 
dei rifiuti);

E' comunque fatto obbligo ai veicoli autorizzati al transito di procedere a velocità particolarmente ridotta 
prestando la massima attenzione ai pedoni.

Sono confermati pertanto i seguenti obblighi:

-VIA DIAZ: obbligo per i veicoli provenienti da Viale XXIV Maggio di svoltare a sinistra all'interno del 
Parcheggio posto tra Via Diaz e Via Crivelli;
-PARCHEGGIO posto tra Via Diaz e Via Crivelli: obbligo per i veicoli provenienti dal predetto parcheggio, 
nell'impegnare la Via Diaz, di svoltare a destra in direzione di Viale XXIV Maggio;
-VIALE ORIANO: all'intersezione con Piazza Cameroni, obbligo per i veicoli provenienti da Piazza 
Insurrezione di proseguire diritto in direzione di Viale Cavour o svoltare a sinistra, se autorizzati, in 
direzione di  Via Sangalli;
-VIALE CAVOUR: all'intersezione con Piazza Cameroni, obbligo per i veicoli provenienti da Viale Cesare 
Battisti di proseguire diritto in direzione di Viale Oriano o svoltare a destra, se autorizzati, in direzione di  
Via Sangalli.



ORDINANZA

-Per l’inosservanza delle disposizioni contenute nel presente provvedimento verranno applicate sanzioni 
amministrative pecuniarie previste dal D.Lvo. 30 aprile 1992 n. 285 - Nuovo Codice della Strada - e 
successive modifiche ed integrazioni.

INFORMA

che contro il presente provvedimento sono ammessi:

-ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale competente per territorio entro 60 giorni o, 
in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni.

D I S P O N E
che il presente provvedimento:

1. sia reso noto a tutti i cittadini ed agli enti interessati attraverso la collocazione di idonea segnaletica 
stradale a cura degli Uffici Tecnici Comunali;
2. sia trasmesso ai seguenti Uffici comunali: P.L., U.T.C., per conoscenza e quanto di rispettiva 
competenza, nonché alle società esercenti il servizio di trasporto pubblico di linea;

Resp. del Procedimento Vice Commissario BOCCHI Giacomo

IL DIRIGENTE
Dott. Giovanni Vinciguerra

DOCUMENTO INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE AI SENSI DEL TESTO UNICO D.P.R. 445 DEL 28 DICEMBRE 2000 E DEL D.LGS N. 
82 DEL 7 MARZO 2005 E NORME COLLEGATE, IL QUALE SOSTITUISCE IL TESTO CARTACEO E LA FIRMA AUTOGRAFA


